
5. ročník 
 

 

Vážení rodiče, milí žáci, 

přestože již byla distanční výuka na naší škole ukončena, posílám touto formou 

poslední přípravu, která již samozřejmě nebude obsahovat úlohy ke zpracování. 

Cvičení zadaná v předešlém týdnu jsou opět vypracována pro zpětnou vazbu, 

vlastivědu doplňují výpisky z poslední kapitoly. 

 

Ještě než se zaklapnou pomyslné dveře za společným školním rokem, uvedu 

poslední organizační pokyny k příštímu týdnu: 

1) učebnice budou žáci odevzdávat (a dostávat) na začátku příštího školního roku. 

2) Předání vysvědčení se uskuteční ve třídě 26. 6. (začátek 7:45, nejpozději 

    v 8:30 žáci opustí budovu školy). 

3) S sebou čestné prohlášení, tiskopis lze stáhnout ze stránek školy nebo osobně 

    vyzvednout. 

4) Žáci odevzdají Robinsona C. ( ze školní knihovny). 

5) Vzít si vhodnou tašku na kapsáře, TV úbory, zbývající sešity, čtenářské deníky, 

     ručníky. 

6) Nezapomenout klíče od šatních skříněk – zůstanou vyklizeny a odemčeny. 

 

Závěrem bych Vám chtěla poděkovat za zodpovědný přístup v domácí přípravě 

i pozitivní ohlasy na vzájemnou spolupráci. 

 

                                                                             Třídní učitelka Jana Mejzlíková 

 

Český jazyk 

Ke kontrole cvičení ve školním sešitě 213/8 b) 

Lipový čaj je výborný prostředek proti kašli. Milan je mimořádně nadaný, ale přesto 

není domýšlivý. Úrodu okurek nám v uplynulém roce zničila plíseň. Samec kukačky 

se ozývá hlasitým kukáním. Mezi obyvateli Litomyšle bylo mnoho významných 

osobností. Do odjezdu vlaku do Přibyslavi zbývala jen chvíle. Místo uhlím topíme 

většinou zemním plynem. Kamínky se na slunci blýskaly, jako by byly ze zlata. V 

přesýpacích hodinách se k měření času využívá písek. Jedním rohlíkem se nenasytíš, 

vezmi si ještě kousek sýra. Prudký liják smyl špínu z ulice. 

 

Ke kontrole cvičení ve školním sešitě 214/9 

rod muž./životný: jezdec (muž), lachtan (pán), sourozenec (muž), býk )pán), 

Američan (pán), pavouk (pán), obyvatel (muž), motýl (pán), brouk (pán), maňásek 

(pán), datel (pán), drak (pán), soudce (soudce), hudebník (pán), dobrodruh (pán), 

pokrývač (muž), sněhulák (pán), plameňák (pán), divočák (pán), prodavač (muž), 

bubák (pán), Pražan (pán), mladík (pán)   

 



rod mužský neživotný: kosatec (stroj), dobytek (hrad, pomocné les), plamen (stroj), 

zástup (hrad), hmyz (hrad), kotel (stroj), lid (hrad), dřevák (hrad), zlaťák (hrad), 

vypínač (stroj), šlehač (stroj), větrník (hrad)                 

   

 

Ke kontrole cvičení ve školním sešitě 214/10 

Kočky utíkaly před psy, ale psi je nedohonili. Turisté spali v nových hotelích. Rád 

fotografuji motýly. Lovci se psy prohledávali lesík. Moji bratři jsou sběrateli známek. 

Nekrmte ve městě holuby! Výkopy znesnadňovaly vstup do budovy. Bydlíme vedle 

pana Šímy. Šaty chráníme před moly, moli mohou napáchat velké škody. S Francouzi, 

Italy a Španěly jsme se dorozumívali anglicky. Učili jsme se o slovních druzích. 

Hlasateli bylo špatně rozumět. 

 

Co budete dělat s tolika penězi? Dejte na stoly čisté ubrusy. Zajíci se snažili uniknout 

před pronásledovateli. Na březích rybníka rostou topoly a duby. Odpoledne jsem byl 

u Honzy. Ošetřovatel v zoo házel tygrovi kusy masa. Rybáři se pokoušejí vrátit lososy 

do našich řek. Jeřáby zdvíhaly těžké trámy. Sněženky jsou prvními posly jara. Naši 

hokejisté vyhráli nad Rusy. V lesích se můžeme setkat s datly. 

Nezapomeň: 1. p. Kdo, co - páni    

                     4. p. Koho, co,  7. p. S kým, čím? - pány. 

 

ČJ PS 

Ke kontrole cvičení 44/3 

pozoruji holuby (pán) 

autobusy odjedou (hrad) 

ležel by v posteli (píseň) 

šli jsme do školy (žena) 

otáčejte koly (město) 

bude krájet cibuli (růže) 

kosi by ulétli (pán) 

budeš kropit konví (píseň) 

se řídíme pravidly (město) 

 

 

Ke kontrole cvičení 44/4   

Tvrdá přídavná jména jsem uvedla červeně, zbývající jsou měkká, snad se nikdo 

z vás nedal nachytat množným číslem, kde je měkké i (mladí). 

zvadlý květ, černovlasí chlapci, ocelový kryt,  koroptví mládě, milí přátelé, bílý papír, 

kosí zpěv, deštivý den, přímý směr, orlí zrak, fialový šeřík, nový kabát, draví tygři, 

levý loket, známí umělci, zdravý hřib, bosí hoši, čapí nohy, vrbový prut, strmý svah, 

soví hnízdo, holý strom, babí léto 

 

Ke kontrole cvičení 45/5 

Aby nedocházelo ke zmatkům, kdy v tomto cvičení je barva přehozena, jsou 

podtržena přídavná jména tvrdá, pod cvičením uvedena přídavná jména měkká. 



Jsou to všestranní sportovní a společenští psi. Jsou středně velcí, tříbarevní, strakatí. 

Jsou velmi skromní a otužilí. Většinou jsou přátelští k lidem i zvířatům, milí, 

temperamentní. Bystře pozorují okolí. Jsou dobří hlídači, nejsou však agresívní. Tyto 

psy lze doporučit k chovu, ve městě i na venkově. 

 

Přídavná jména měkká: sportovní, temperamentní, agresívní. 

 

Ke kontrole cvičení 45/6 

Zájmena jsou uvedena červeně, slovesa modře. 

My všichni se můžeme pochlubit bílými zuby. Maminka mi chleba maže tmavým 

lesním medem. Ví, že včelí med je zdravý. Vy jste drzí kluci! Půjč mi na chvíli míč, 

chtěl bych si s vámi zahrát. Pojď s námi do zoo, přibyli tam malí lvíčci, krokodýli a 

dlouzí varani. Tatínkovi se podařilo slepit ten prasklý porcelánový hrnek. Vy se s 

potápěčskými ploutvemi odvážíte do bouřlivých vln? Vidím, že ti to myslí, pochválila 

mě babička. Prosím tě, posviť  mi sem. Silnice byla lemována vzrostlými topoly. 

 

 

Matematika 

Ke kontrole: 

M PS str. 30/1 

1,6        1,4       1,2 

 

M PS str. 30/2 

4,4 7,5 6,2 2,5 5,8 7,0 0,9 3,6 2,3 

6,3 9,4 8,1 4,4 7,7 8,9 2,8 5,5 4,2 

 

M PS str. 30/3 

2,5   3,4   15,3 

 

M PS str. 30/4 

 

x = 12,5 – 3,2 

x = 9,3 

 

Na cívce zbylo 9,3 m tkalounu. 

 

M PS str. 30/5 

19,8  10,4      29,75   10,41 

61,6  52,2    120,64 101,30 

70,9  64,5      95,90   76,56  

35,5  26,1              81,56   62,22 

46,7  37,3      69,78   50,44 

 

19,8 29,75    35,5    46,7    61,6    69,78    70,9    81,56    95,90    120,64 

 



 

Ke kontrole: M PS Závěrečné procvičování 

M PS str.38/39 

 

  7                   98              343    

  8                  100            1000        

 

 

  1                  18                 63   

 19                100               350 

 

Možná si někdo vzpomněl, že jsem vám jako nadstavbu ukazovala zmenšení (krácení) 

zlomků. Čitatele i jmenovatele dělíme stejným číslem. Proto lze druhý zlomek dělit 

(krátit) 2 (49/50), pátý zlomek 2 (9/50) a poslední zlomek 7 (9/50). 

 

 

 

M PS str.38/40 

Numerické výpočty ověř na kalkulačce. 

 

M PS str.38/41 

Ponechala jsem na vaší dobrovolnosti. Záporná čísla nejsou v učebnici, přesto jsou 

v M PS zařazena. Kdo  měl chuť si informace vyhledat, dozvěděl se  2 základní 

pravidla: 

1) pokud porovnáváme záporné a kladné číslo, kladné je vždy větší. 

 

2) Pokud porovnáváme dvě záporná čísla, je větší to, které je blíže k 0 na ose 

    (u kladných je tomu naopak). 

 

 

 

-33  < -22   47  <  74                   -13,6  <  3,6 

 27   >  13                      -203  >  -223                  2,8  > -3,8 

-15  <  15                     1 472  <  1 742                0,6  >  -0,6 

 

 

M PS str.38/42 

Prodej za 3 dny:    p = 15,2 + 9,7 + 13,6 

                              p = 38,5 

 

Jablka před prodejem: y = 38,5 + 21,6 

                                     y = 60,1 

 

Sadař měl před prodejem 60 (60,1) kg jablek. 

 



 

M PS str.38/43 

Výsledky:   30,48 = 30    124,5 = 125 

                    61,30 = 61    228,38 = 228 

                    96,75 = 97             300,17 = 300   

                  141,87 = 142                      214,47 = 214 

 

 

M PS str.38/44 

Numerické výpočty ověř na kalkulačce. 

 

 

 

Vlastivěda 

 datum, nadpis: Majetek a jeho vlastnictví 

Opište první 3 body z tabulky na str. 87. 

 

datum, nadpis: Co všechno je kultura 

Kultura je všechno, co člověk vytvořil nebo vymyslel, proměňuje se s vývojem 

společnosti. 

Kulturní památky mají trvalou hodnotu – chráníme je pro další generace. 

Masová kultura: pomocí hromadných sdělovacích prostředků ovlivňuje velké 

množství lidí. 

 

Datum, nadpis: Lidé a Země 

Život přináší malé i větší problémy. Ty, které se týkají celé Země, jsou problémy 

globální. 

Ekologické: globální oteplování, znečistění životního prostředí, nedostatek vody... 

Společenské: přelidnění, chudoba, vojenské konflikty, přistěhovalectví…. 

Řešení: spolupráce mezi státy, ochota pomáhat druhým (solidarita). 

 

Finito, moji milí….!!! 


